CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que, junto às
Secretarias competentes, realize vistoria e estudos
técnicos para correção dos afundamentos
identificados na Rua Marina Zoppi, recentemente
asfaltada.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar que a Prefeitura realize
vistoria técnica na Rua Marina Zoppi, que foi asfaltada recentemente e já
apresenta pontos de afundamento e irregularidades no pavimento. Esses
problemas comprometem a durabilidade da via, geram risco aos motoristas,
motociclistas e pedestres, além de indicar possível falha na base ou
compactação realizada durante a obra.

Considerando tratar-se de serviço executado há pouco tempo, é
essencial que a municipalidade avalie as causas do problema, verifique
eventuais responsabilidades da empresa executora e promova os reparos
necessários, garantindo a qualidade da infraestrutura pública e evitando danos
maiores ao pavimento.

P
R

O
T

- C
M

I 5772/2025
19/11/2025 09:52
IN

D
 3080/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante do exposto, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que determine aos
órgãos competentes a realização de vistoria e as providências cabíveis para a
correção dos afundamentos na Rua Marina Zoppi.

Sala das Sessões, em 19 de Novembro de 2025.